
COMUNE DI SANT’AGNELLO
PROVINCIA DI NAPOLI

Numero
139

Data
27/11/2023 Prot.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
Cartellone Eventi Metropolitani   Sant' Agnello. Luci, colori e musica. II edizione   - atto d' indirizzo -

L’anno : 2023 
Il giorno : 27
del mese di : Novembre 
alle ore : 19.00
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  la  seduta  il  dott.  Coppola  Antonino  nella  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Coppola Antonino Sindaco SI
Russo Maria Vice Sindaco SI
De Maio Ester Assessore NO
Aversa Marcello Assessore SI
Fattorusso Corrado Assessore SI

Totale presenti: 4 / Totale assenti:1

Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto.

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  invita  i  presenti  alla  trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.



Oggetto:
Cartellone Eventi Metropolitani   Sant' Agnello. Luci, colori e musica. II edizione   - atto d' indirizzo -

Su proposta del Sindaco  e dell’ Assessore al Turismo     

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

- che il Sindaco Metropolitano, nell’ottica di contenere gli effetti negativi che l’emergenza COVID
19 ha prodotto sul tessuto socio-economico nazionale ed in particolar modo sui settori della
cultura/turismo,  ha espresso  l’intento  di sostenere  e  promuovere  una  programmazione
integrata  di  eventi  con  l’obiettivo  di incrementare  l’offerta  attrattiva  del  territorio
metropolitano e tale da valorizzare il patrimonio culturale, materiale ed immateriale, oltre che
le eccellenze e le tradizioni artistiche, storiche, culturali e rappresentative delle identità locali;

- che la programmazione integrata dovrà conseguire la formazione di un “Cartellone degli Eventi
Metropolitani”  con  l’intento  di  promuovere,  diffondere  e  valorizzare  l’immagine  dell’area
vasta,  attirare flussi turistici e  risorse economiche nonché  recare  impulso sul sistema
economico locale,  contribuire  a creare una forte identità culturale rafforzando il capitale
sociale e culturale dell’intero territorio metropolitano;

- che a tal fine, con Deliberazione del Sindaco Metropolitano R . 0 0 0 0 2 5 7  d e l  2 0 - 1 1 -
2 0 2 3   è  stato attivato un processo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990,
con i Comuni invitando gli stessi a presentare  progetti culturali da svolgere attraverso eventi
che concorreranno a formare il detto “Cartellone degli Eventi Metropolitani” da promuovere
su tutto il territorio metropolitano;

- che con la medesima deliberazione è stato definito il processo di cui ai seguenti punti:
a) i progetti dovranno prevedere una serie di eventi, integrati tra loro, quali rassegne culturali,

rappresentazioni artistiche, dibattiti, convegni, allestimenti, mostre, esposizioni,
rappresentazioni teatrali e musicali, rassegne cinematografiche, festival, laboratori ed ogni
altro evento a carattere culturale;

b) i  progetti  dovranno  risultare coerenti  con  l’obiettivo  strategico  “Sostenere  lo  sviluppo
economico e sociale del territorio attraverso la riqualificazione dell’offerta turistica”, sopra
richiamato, e con almeno una delle azioni sottoindicate:

1. valorizzazione del patrimonio culturale metropolitano materiale e immateriale nonché
rappresentativo  delle  identità  locali  e/o  iniziative  qualificanti  per  l’immagine  della
comunità e del patrimonio ambientale, artistico e storico nonché per la trasmissione
delle tradizioni locali e per la promozione delle produzioni tipiche locali

2. realizzazione di spettacoli dal vivo che promuovono location di particolare interesse
storico, architettonico, naturalistico e paesaggistico

3. promozione di iniziative rivolte alla musica, teatro, danza e spettacolo, arti visive tra
cui   pittura, scultura, street art, fotografia e cinema specialmente di quelle attività
tendenti ad avvicinare le nuove generazioni a tali forme d’arte

4. convegni, mostre, esposizioni e rassegne aventi finalità culturali, artistiche e scientifiche
e/o divulgazione delle pratiche di legalità e di civismo nelle aree a maggiore rischio di
esclusione sociale e a basso tasso di legalità;

c) i progetti dovranno svolgersi nel periodo compreso dal giorno 8 dicembre 2023  al 30
settembre  2024  con  inizio, effettivo  e  inderogabile, del primo  evento  entro il 25
dicembre 2023;

CONSIDERATO che:

- il  Comune  di  San’Agnello,  nel  riconoscere  il  ruolo  strategico  del  turismo  per  lo  sviluppo
economico e occupazionale del territorio,  è da tempo impegnato nella programmazione di



interventi di Promozione e diffusione dell’immagine culturale del Comune e della Campania
anche attraverso la realizzazione di eventi culturali, di mostre ed iniziative di valenza nazionale
ed internazionale, al fine di favorirne la più ampia conoscenza e fruizione;

- questo Comune intende partecipare all’iniziativa presentando una proposta  progettuale da
inviare  alla  Città  Metropolitana  di  Napoli,  in  qualità  di  ente  proponente,  con  richiesta  di
finanziamento per  € 70.000,00 ( settantamila/00),  tenuto conto del criterio di riparto della
compartecipazione finanziaria operato dalla Città Metropolitana in base del numero di abitanti
( Dati Istat aggiornati al 01 gennaio 2022) ; 

DATO ATTO che il progetto denominato “Sant’Agnello. Luci, Colori e Musica – I edizione ” ha ottenuto
un  enorme  successo  ,  tanto  da  voler  riproporre  una  seconda  edizione   tramite  l’esecuzione  di
performances  o attraverso la creazione di installazioni in luoghi simbolo del territorio, valorizzando il
patrimonio storico del paese,  con il coinvolgimento del pubblico; 

RITENUTO detto  progetto  di  attività  confacente  con  le  finalità  di  valorizzazione  del  patrimonio
culturale del nostro territorio, e ritenuto opportuno limitare in questa prima fase l’attività deliberativa
di questo Collegio  al  mero recepimento ed approvazione del  progetto medesimo in linea tecnica,
rinviando  a  successivo  provvedimento  l’adozione  del  formale  impegno  di  spesa  e  i  relativi
provvedimenti contabili ;  

PRECISATO che è stato richiesto in data 21/11/2023 , tramite piattaforma , il codice CUP del progetto:
H19I2300080003;    

CONSIDERATO che il palinsesto “ Sant’Agnello. Luci, Colori e Musica – II edizione” inizierà il giorno 08
dicembre  ca,  con  la  cerimonia  in  piazza  Matteotti  dell’accensione  dell’Albero  e  uno  spettacolo
musicale dell’ artista Carlo Faiella, che intratterrà il pubblico con musica, arte e balli;   

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai funzionari responsabili della II e della IV
UO, ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs 267/00.;

CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese,

                                                                        DELIBERA

per  tutto  quanto  esposto  in  narrativa,  che  qui  s’intende  per  ripetuto  e  trascritto,  quale  parte
integrante e sostanziale del presente atto:

Di recepire e approvare il progetto “Sant’ Agnello. Luci, Colori e Musica – II edizione ”, allegato alla
presente quale parte integrante e sostanziale, che vede come soggetto proponente singolo il Comune
di Sant’Agnello, per un costo totale pari a €.70.000,00 (settantamila) quale quota a valere sui fondi resi
disponibili dalla Città Metropolitana  di Napoli  con l’apposita  Deliberazioni Sindacali . R. 0000257 del
20-11-2023 , con scadenza   ore 24,00 del 30 novembre 2023; 

Di  presentare,  pertanto,  detto  progetto  alla  Città  Metropolitana  di  Napoli,  e  di  proporne  la
candidatura tesa  al finanziamento, a valere sui fondi e per l’importo di cui al precedente punto;

Di  nominare quale  Responsabile unico del procedimento  Lex 241/90, relativamente al progetto de
quo l’assistente amministrativo, in servizio presso la II UO, sig. Ilario Staiano e la dott.ssa Anna Granata
il funzionario responsabile per tutti gli impegni contabili da assumere; 

Di costituire un gruppo tecnico di lavoro composto dai Responsabili delle Unità Organizzative che per
materia sono coinvolte per la corretta realizzazione delle  attività progettualità che si  andranno ad
avviare sul territorio;



Di  individuare quale referente comunale  per la rendicontazione del fondo del progetto de quo  il
referente comunale assegnato fondi  PNRR,  in fase tutt’ora  di nomina ;   

Di  rinviare a successivo atto l’adozione del relativo impegno di spesa, limitando in tale fase la mera
presa d’ atto della proposta progettuale , in allegato alla presente per formarne parte integrale  ;

Di  riservarsi l’individuazione e il coinvolgimento di attori socio-economico e dell’associazionismo del
territorio  coerenti  con  le  finalità  e  gli  obiettivi  del  progetto  attraverso  il  ricorso  a  procedure  di
evidenza pubblica(manifestazioni di interesse, mercato elettronico… ); 

Di disporre, per quanto suesposto, l’immediato inoltro della presente delibera unitamente all’allegato
alla Città Metropolitana  fini dell’approvazione del progetto;

Di notificare il presente atto ai soggetti interessati, per il tramite dell’ Ufficio comunale Personale; 

Di dichiarare, con successiva, distinta votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge,
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4
del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

        



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

176

Cartellone Eventi Metropolitani   Sant' Agnello. Luci, colori e musica. II edizione   - atto d' indirizzo
-

2023

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/11/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali & URP)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Anna Granata

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/11/2023Data

Parere Favorevole subordinato all'approvazione e finanziamento del progetto da parte della Città
Metropolitana di Napoli

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Sindaco
Coppola Antonino

Delibera Giunta Com.le:  N.139 / del 27/11/2023
Oggetto: Cartellone Eventi Metropolitani   Sant' Agnello. Luci, colori e musica. II edizione   - atto d' indirizzo -

Il presente verbale viene così sottoscritto:

                        

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione,
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è:

- immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del dal

X
X

immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Franco in data 29/11/2023
Antonino Coppola in data 30/11/2023



Delibera :  N.139 / del 27/11/2023
Oggetto: Cartellone Eventi Metropolitani   Sant' Agnello. Luci, colori e musica. II edizione   - atto d' indirizzo -

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 30/11/2023.

Sant’Agnello, 30/11/2023.-

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO
 Franco Roberto

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Franco in data 30/11/2023


